Prenotatam itaque baiuliam tocius nostri honoris quem habe-
mus et aliquo modo habere debemus et habituri sumus in omni 
dicta parrochia per omnia loca, sicut melius baiulus aliquis habuit 
et retinuit et habere et tenere debuit, melius damus et concedi-
mus tibi et tuis et omni progeniei atque posterutati tue, uni post 
alterum, indivisibiliter, qui dictum mansum de Sala teneat post 
obitum scilicet dicti Guillelmi de Rivis, ad habendum et tenendum 
omnique tempore libere possidendum, capiendo fideliter in omnibus 
eximentis et expletis, redditibus, censibus, agrariis et senioraticis, 
que habemus et habere debemus et habituri sumus in omni dicta 
parrochia, omnia illa iura que aliquis baiulus ibi melius accepit 
et accipere debuit per suam baiuliam ad tuum tuorumque bonum 
intellectum et salvamentum. 

Preterea laudamus et concedimus et in perpetuum omnino 
confirmamus tibi et tuis et omni progeniei atque posteritati tue 
ad fidelitatem nostram et cenobii nostri, baiuliam de Canneto si-
cut melius tu et genitores tui habuerunt et tenuerunt per dictum 
cenobium nostrum, ad tuum tuorumque intellectum. 
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Et omnia expleta et eximenta et redditus et census et agraria 
dictarum baiuliarum congregentur fideliter in dicto manso de Sala, 
et accipiatis in his predictis ea iura que antecessores tui per baiu-
liam ibi acceperunt. Ego tibi, predictus Petrus de Sala, constituo 
in baiulum et procuratorem omnium predictorum ad bonum et 
fidelitatem dicti cenobii. Promittendo preterea vobis domino Hu-
goni Gilino, priori, et successoribus vestris in his predictis fidelis 
et legalis esse. Et est sciendum quod accipimus a te, dicto Petro 
Sala pro hac donacione et concessione CC.XX. solidos monete 
Barchinone et de his denariis nil remanet apud te in debito, et 
est manifestum.

Actum est hoc V nonas octobris anno Domino Mº.CCº. duo-
decimo. 

(Senyal) Ugo Gilinus, prior Sancti Pauli de Maritima. S+num 
Bernardi, monachi. S+num Dulcie, Deo devote. 

S+num Petri de Sala qui hec firmo et laudo. (Senyal) Olivarii, 
monachi. 

Sig+num Guillelmus, sacerdos, qui vidi firmare hanc cartam 
Bernardo, monacho, et Dulcie, devote. S+num Petri de Manso. 
Sig+num Petri de Sancto Laurencio. 

Sig+num Raimundi, diaconi, scriptoris qui hoc scripsit, cum 
literis emendatis in linea IIª et VIIª et XVª et dampnatis in VIª et 
suprapositis in XVIª et XVIIIIª, die et anno quo supra. 

Sig+num Iacobi de Portu, notarii. Sig+num Petri Marchesii, 
notarii. Sig+num Petri Marci, notarii. 

Sig+num Guillelmi de Cabaneis, notari publici Barchinone, 
qui hoc translatavit fideliter a suo originali et de verbo ad verbum 
comprobatum transcripsit et clausit XVª kalendas madii anno Do-
mini Mº.CCº. sexagesimo. 

 36

1212, octubre, 7
 Guillem Agal Bo, sacerdot de l’església de Sant Cebrià de Cabanyes, lloa 

i concedeix a Guillema de la Figuera, al seu fill Deuadret i a tota 
llur descendència i posteritat totes les honors i tinences que ells 
i llur decendència ja tenen per l’església de Sant Cebrià i els seus 
clergues en el lloc dit Prat de Mogoda, a tocar del riu de Caldes.
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  Guillema de la Figuera i els seus hauran de donar el quint, el bra-
çatge, el delme i la primícia de tots els fruits que Déu hi doni, i 
cada any, per la fira de Matabous, una oca. I Guillema i els seus 
no hi hauran de proclamar cap altre senyor sinó Guillem Agal i 
els seus successors, i, passats trenta dies després d’haver comu-
nicat el dret de fadiga, ho podran vendre i empenyorar a un pa-
gès com ells, salvats els dominis directes, la senyoria, el quint, el 
braçatge, la dècima i la primícia de l’església de Sant Cebrià. Per 
aquesta lloació i donació Guillem Agal rep set sous de diners de  
Barcelona. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 214 (158 × 220 mm). 

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Agal Bonus, sacerdos 
ecclesie Sancte Cibriane de Chabanes, laudo et concedo tibi Guillel-
me de ipsa Figuera et filio tuo Deoadret et progeniei ac posteritati 
vestre et vestris, omnes honores et tenedones quam iam tenetis vos  
et progeniei vestre per voce ecclesie Sancte Cibriane et suis clericis 
in parroechia iam dicta ecclesia Sancte Cibriane in loco nominato 
ad ipsum Pratum de Muguda iuxta rriverio de Calidis. 

Sic iamdictam honorem et tenedonem cum ingressibus et 
egressibus suis et aquam ad inrigandum et cum omni in se habenti 
integriter, sicuti melius vos et genitorum vestrorum iam tenetis per 
longo tempore, sic laudo et concedo vobis et vestris sicut melius 
dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentun. Tali  
pacto, ut vos et vestris post vos donetis mihi et successoribus meis  
post me quintum et braciaticum et decimam et primiciam de om-
nibus fructibus quos Deus ibi dederit, et annuatim ad firam Mata- 
bous unam anseram per censum, atque ibi non proclametis alium 
seniorem nisi me et successores meos vos neque vestri, liceatque 
vobis et vestris postquam a XXX diebus ex quo in me et in meis 
successoribus fatigati fueritis, vendere et impignorare vestri consimili 
laboratori, salvis directis ecclesie Sancti Cibriani11 et senioraticum et 
quintum et braciaticum et decimam et primiciamque. Accipio pro 
hac laudacione et donacione VII solidos denariorum Barchinone. 
Si quis hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum.

Actum est hoc nonis octobris anno Domini Mº.CCº.XIIº.
G. Agal Boni, sacerdotis dicte ecclesie, (senyal) qui hoc laudo. 

11. Després d’haver escrit tres vegades Sancte Cibriane (és a dir, Santa Cebriana), 
ara apareix Sancti Cibriani. 
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S+num Bernardi de Muguda, S+num Raymundi de Pedren-
ches, S+num Febroarii de Chabanes, S+num Guillelmi de Fabrica, 
S+num Petri de Valoria parrochiani iamdicte ecclesie, qui hoc 
laudamus et firmamus. 

Petri presbiteri, qui vocatur Petrus Scriptor, vidi hanc cartam 
firmare istis predictis hominibus de Cabanes. (Senyal) 

Iohannis, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
(Senyal)

37

1213, març, 1
 Pere d’Organelles i la seva esposa Joaneta, i Bernat d’Organelles la seva 

esposa Berga i llur filla Barcelona i el seu home Joan Fabre tots 
alhora donen a Guillem Marcel, a Maria Marcel·la i als seus i a 
tota llur descendència i posteritat una petita peça de terra erma 
que tenen pel senyor rei a la parròquia de Santa Maria de Caldes, 
al costat del torrent de la Nou. 

  En concepte de cens, cada any els hauran de donar el dia de la fes-
ta de Nadal dos diners de moneda corrent de Barcelona, i, passats 
vint dies després d’haver-los comunicat el dret de fadiga, podran 
vendre i empenyorar la peça de terra a qui vulguin, excepte a un 
cavaller, a un clergue o a un batlle, salvat llur domini directe, el 
cens i la senyoria, i salvada la fidelitat al rei. Els donants reben 
dos sous de diners de moneda corrent de Barcelona. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 215 (185 × 200 mm). 

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Organellis et uxor mea 
Iohaneta, et ego Bernardus de Organellis et uxor mea Berga et filie 
nostre Barcellone femina et viro suo Iohanne Fabri, nos insimul 
donatores sumus tibi Guillelmo Marcelli et tibi Marie Marcelle et 
vestris et progeniei ac posteritati vestre et vestris, unam peciolam 
terre erme quam tenemus per dominum nostrum regem in parroe-
chia Sancte Marie de Calidis iuxta torrentem de Nuce. Terminatur 
autem ab oriente in nostra honore et in vallo quem ibi fecistis, 
a meridie in aragai qui descurrit intus torrentem de Nuce et in 
nostra honore, ab occiduo in nostro orto, a circio in aragai qui 
descurrit intus orto Arnaldii de Casella et vestro. 
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Sic iamdictam peciolam terre erme cum ingressibus et egres- 
sibus suis et aquam ad irrigandum sicuti est terminata et fe-
xuriata, sic donamus vobis et vestris cum olivarias et omnia  
arborum que ibi sunt et erunt, et plantetis et edificetis vos neque 
vestri omni tempore. Tali pacto, ut vos et vestri post vos donetis 
nobis et nostris annuatim in festo Natalis Domini duos denarios 
per censum iamdicta omnia monete curribilis Barchinone et non 
aliud, liceatque vobis et vestris postquam a XX diebus ex quo 
in nos vel in nostris fatigati fueritis, vendere et impignorare cui 
volueritis, preter militi et clerico et baiulo, salvis nostris directis 
et censum et senioraticum et salva fidelitate regis, domino nos-
tro; et nos et nostri faciamus vobis et vestris bonam iamdictam 
donacionem contra cunctos omni tempore. Accipimus a vobis pro 
hac donacione II solidos denariorum monete curribilis Barchinone 
ut melior firmitas obtineat vobis et vestris omni tempore. Si quis 
hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum.

Actum est hoc kalendis marcii anno Domini MºCCºXIIº.
S+num Petri de Organellis, S+num Iohanete uxoris eius, 

S+num Bernardi de Organellis, S+num Berga uxoris eius, S+num 
Barcellone filie eorum, S+num Iohanis Fabri viri sui, qui hoc 
laudamus et firmamus firmarique rogamus. 

S+num Petri de Scintillis, S+num Berengarii de Solerio, 
S+num Guillemi de Cledellis. 

Iohanis, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
(Senyal) 

38

1213, juny, 1
Guillem de Palou, instructor del procés que es mou entre Guillem  

de Terrassa i Bernat de Santmartí sobre la penyora que Bernat de  
Santmartí té sobre el molí i l’honor de la Mora, escoltades les  
raons i al·legacions d’una part i de l’altra, examinats diligentment 
els testimonis i els instruments produïts per ambdues parts, cer-
cada la veritat el millor possible, tingut el consell d’homes savis i 
prudents, i assegut Ramon de Gurb com a jutge amb Guillem de 
Palou, aquest degudament pronuncia que la possessió del molí i 
de l’honor de la Mora pertoca a Bernat de Santmartí. 
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  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 216 (168 × 125 mm). 

Ego Guillemus de Palaciolo, cognitor cause que vertitur inter 
Guillelmum de Terracia et Bernardum de Sancto Martino super illud 
pignus quod Bernardus de Sancto Martino habet in molendino et 
in honore de Mora, auditis hinc inde racionibus et allegacionibus, 
et testibus et instrumentis ex utraque parte productis diligenter 
inspectis, et inquisita rei veritate ut melius potui, et habito consilio 
sapiencium et prudentum virorum, assedente mecum R[aimundo] 
de Gurbo pro iudice, devite pronuncio possessionem dicti molendini 
et honoris de Mora B[ernardo] de Sancto Martino, cum fructibus 
a tempore quod dictus B[ernardus] de Sancto Martino invenit 
faticam in G[uillelmum] de Terracia quod non fecisset firmare 
domine Marie, uxori sue, illam cartam quam inter eos in posse 
R[aimundi] de Gurbo et B[ernardi] Barutini facta fuit. 

Acta est sentencia kalendis iunii anno Domini Mº.CCº.XIIIº.
S+num Guillelmi de Palaciolo. Raimundi de Gurbo (senyal). 
Signum Petri Literati qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

(Senyal)

39

1213, desembre, 19
 Testament d’Ermessenda de Cartellà. 
  A Original no consultat.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 217 (165 × 355 mm). 

Trasllat del 21-10-1225 d’un altre trasllat del 4-12-1219. 
  a Elvis Mallorquí, Col·leció diplomàtica dels Cartellà, cavallers de Maçanet de la 

Selva (1106-1301). Doc. 68. Barcelona: Fundació Noguera, 2015. 

In Christ nomine, ego Ermessendis de Cartiliano facio meum 
testamentum in quo eligo meos manumissores, videlicet Guillel-
mum, abbatem Sancti Salvatoris de Breda, et Gaucerandum, filium 
meum de Cartiliano, et Bernardum, fratrem eius, et Guillelmum de 
Palafollis et Berengarium de Aquaviva et Bernardum de Cintiliis, 
sacristam ecclesie barchinonensis, quod si mors mihi contigerit 
antequam aliud testamentum mihi condere liceat, ipsi distribuant 
omnes res meas sicut hic scriptum invenerint. 

Primum dimitto ecclesie Sancti Felicis de Cadinis, in cuius 
cimiterio corpus meum iubeo sepeliri, lectum meum bene ornatum 
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et mansum quem inhabitat Poncius de Pradel de Mil et mansum 
quem inhabitat Burd Escuder, cum hominibus et feminis et cum 
omnibus pertinenciis suis et tenedonibus, qui sunt in parrochia 
Sancti Laurencii de Macianeto, et duos mansos quos habeo et 
teneo in parrochia Sancti Stephani de Turdera, scilicet mansum 
quem inhabitat Venrellus Otger et mansum quem inhabitat Vives 
Cabrer, cum hominibus et feminis et cum omnibus pertinenciis 
suis et tenedonibus, et molendinum quem tenet per me Guillem 
de Prato, videlicet medietatem, et senioraticum que ibi habeo 
et teneo in eadem parrochia. Dimitto inter sepulturam meam et 
missas canendas C solidos. Volo et iubeo manumissoribus meis 
ut faciant convivium meum honorifice. Dimitto Sancte Marie de 
Vallemana censum quem accipio in manso Petri Darneria videlicet 
VIII solidos, qui est in parrochia Sancti Petri de Marturel. Dimito 
Sancto Salvatori de Breda mansum de Olivaria, cum hominibus 
et feminis et cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, qui 
est in parrochia Sancti Cipriani de Firoses. Dimito Sancte Marie 
Ameriensis C solidos. Dimito Confratrie de Cardedol CC solidos. 
Dimito Sancte Marie de Gerunda I aureum, Sancto Felici V solidos, 
Sancto Petro de Gallicantu V solidos, Sancto Martino de Costa 
V solidos, Sancto Danieli X solidos, Confratrie Sancti Emicerii 
X solidos, Confratrie de Stagneolo X solidos, Sancto Stephano 
de Turdera X solidos, Sancto Laurencio de Macianeto X solidos, 
Sancte Marie de Vitrariis X solidos, Sancte Marie de Ruperufa  
V solidos. Dimito ecclesie Sancti Iacobi de Macianeto VII scillatas 
de blat, tali modo quod clericus qui eam servierit illas predictas 
VII scillatas annuatim accipiat in fabrica mea de Turre. Dimitto 
Sancte Marie de Monte Nigro II solidos, quos mihi donat Arnaldus 
Macip annuatim pro porco ad servicium illius lampade quam ibi 
institui. Dimito Ospitali V solidos. Milicie Templi V solidos. Dimito 
filie mee Berengarie de Fabars mansum quem inhabitat Berengari-
us Darneria et mansum quem inhabitat Raymundus de Marturel, 
cum hominibus et feminis et pertinenciis suis et tenedonibus, ad 
omnem suam voluntatem faciendam, qui sunt in parrochia Sancti 
Petri de Marturel. Dimito Saurine de Gerundella, filie mee, man-
sum quem inhabitat Geraldus de Podio, cum hominibus et feminis 
et pertinenciis suis et tenedonibus, ad omnem suam voluntatem 
faciendam, qui est in parrochia Sanct Cipriani de Firosis. Dimi-
to Gaucerando, filio meo, pro hereditate sua domum meam de 
Monte Nigro, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus et 
hominibus et feminis, et totum quod ibi habeo vel habere debeo 
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aliquo iure vel racione in parrochia Sancti Martini de Monte Nigro 
et totum quod habeo aliquo iure vel racione in parrochia Sancti 
Cipriani de Firosis in cunctis locis, exceptis mansis quos superius 
dimisi Sancto Salvatori de Breda et Saurine de Gerundella, filie 
mee. Preterea dimito Gaucerando, filio meo iamdicto, castrum 
de Blandis, scilicet dominacionem quam ibi habeo et accipio de  
dominacionibus omnibus et serviciis que habeo et accipio in cunc- 
tis militibus meis aliquo modo; eidem Gaucerando dimito duas 
partes, tanta pars que rimanet de predictis dominacionibus et 
serviciis dimito Bernardo, filio meo. Dimito Bernardo de Carti-
liano, filio meo, domum meam de Macianeto, cum omnibus suis 
laboracionibus et mansis et hominibus et feminis et cum omnibus 
suis pertinenciis et tenedonibus sicut habeo et teneo in parrochia 
Sancti Laurencii de Macianeto, excepto hoc quod superius testata 
sum, et totum quod habeo et teneo in parrochia Sancte Marie  
de Vitrariis et totum quod habeo in parrochia Sancti Stephani de  
Turdera et Sancti Michaelis de Vallemanna, tam feuda quam alodia, 
cum mansis et hominibus et feminis et cum omnibus suis perti-
nenciis et tenedonibus et molendinis et omnibus aliis rebus quas 
in predictis parrochiis habeo vel habere debeo, excepto castro de 
Blandis et excepto hoc quod superius testata sum. Dimito eidem 
Bernardo, filio meo, mansum quem tenet Arnallus de Marturel et 
totum quod tenent per me P. de Oliva et Petrus de Ruvira. Dimito 
Guillelmo, filio meo, mansum quem inhabitat Poncius de Buscas-
tel, cum hominibus et feminis et pertinenciis suis et tenedonibus, 
qui est in parrochia Sancti Cipriani de Falgars, et mansum quem 
inhabitat Petrus Vivas de Marturel, cum hominibus et feminis et 
pertinenciis suis et tenedoibus, qui est in parrochia Sancti Petri 
de Marturel, quos mansos habeat et teneat omnibus diebus vite 
sue; post hobitum vero suum revertantur solide et libere Bernardo 
de Cartiliano, fratri suo, vel suis. 

Rogo et iubeo Bernardo, filio meo, quod honor qui fuit G. 
de Burgo et G. Sancti Vincentii faciat composicionetam cum illis 
qui maius directum ibi habent, qui honor est in parrochia Sancti 
Laurencii de Macianeto et Sancti Stephani de Turdera. Sin autem 
Gaucerandus, filius meus, sine infante legitumo superstite obierit, 
omnis sua hereditas revertatur Bernardo de Cartiliano vel infantibus 
suis legitimis. Similiter si Bernardus sine infante legitimo superstite 
obierit, revertatur omnis sua hereditas Gaucerando vel infantibus 
suis. Si vero ambo defuirint sine legitima prole, revertatur heredi-
tas eorum Guillelmo, filio meo, canonico gerundensis ecclesie, si 
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clericattum dimitere voluerit, quod si non dimiserit, illos predictos 
duos mansos quos superius ei dimiseram habeat ad omnes suas 
voluntates faciendas sine contradimento alicuius hominis. Dimito 
Berengarie de Fabariis omnem hereditatem Gaucerandi, filii mei, 
sicut superius testata sum, in cunctis locis et medietatem de illo 
honore quem habeo in parrochia Sancti Stephani de Turdera, aliam 
vero medietatem de predicto honore de Turdera dimito Guillel-
mo de Farneriis, nepoti meo. Dimito Saurine de Gerundella, filie 
mee, totam meam domum de Macianeto, cum suis laboracionibus 
et mansis et tenedonibus et pertinenciis, sicuti est in parrochia 
Sancti Laurencii de Macianeto sive in parrochia Sancte Marie de 
Vitrariis. Dimito Bernardo de Fabariis mansum quem inhabitat 
Arnallus de Marturel cum omnibus suis parcers. Dimito domui 
Sancti Felicis de Cadinis mansos meos qui sunt ad Podium Baren 
et de Cantalubs in parrochia Sancti Stephani de Turdera. Si forte 
omnes defuerint, dimito domui Sancti Salvatoris de Breda mansum 
quem inhabitat Bernardus de Ruvira cum hominibus et feminis 
et suis pertinenciis, qui est in parrochia Sancti Petri de Marturel. 

Rogo et iubeo ut manumissores mei tantum ac tamdiu totum 
meum honorem teneant, donec persolvantur supradicte laxationes. 

Actum est hoc XIIII kalendas ianuarii anno Domini Mº.CCº.
XIIIº. 

Sig+num Ermessendis de Cartiliano que hoc testamentum fieri 
iussi, firmavi firmarique rogavi. Sig+num Gaucerandi, Sig+num 
Bernadi, filiorum meorum.

Sig+num Guillelmi de Palafols. Sig+num Bernardi de Scintiliis. 
Sig+num Berengarii de Aqua Viva. 

Sig+num Berengarie de Fabariis, Sig+num Saurine de Ge-
rundelle, filiarum mearum.

(Senyal) Scripta libens ista Petrus confirmo, sacrista. 
SSS. Raimundus, presbiter et monachus, qui hoc scripsit, cum 

literis dampnatis in XXVI linea, die et anno quo supra. 
Guillelmus, subdiachonus, qui hoc fideliter transtulit II nonas 

decembris anno Domini Mº.CC. nono decimo, die et anno quo 
supra. (Senyal)

(Senyal) R., Dei gracia gerundensis episcopus. (Senyal) Ra-
mundus de Monte Rubeo, gerundensis archilevita. 

Ego Guillelmus de Cabanell (senyal) subscribo et testificor 
originale huius rei vidisse, legisse et tenuisse. 
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SSS Ego Marchesius, tenens locum iudicis ordinarii, qui 
autentice vidi et (de) verbo ad verbum legi, non habito puncto 
in signo Gauzerandi et Bernardi de Cartiliano neque Bernardi de 
Centellis et Berengarie et Saurine de Gerundella, subscribo. 

Ego Geraudus, presbiter, SSS subscribo. Ego R., presbiter, 
+ subscribo.

Andreas cognominatus Lachadionus, qui hoc, rogatus, fideli-
ter translatavi XII kalendas novembris anno Christ Mº.CCº.XXºVº.

Raimundus, presbiter, qui hoc subscribo et hoc SIGNUM 
facio et patronum huius transcripsi, vidi et legi. 

40

1214, gener, 27
 Composició amistosa entre Bernat de Centelles i Ramon de Castellet. 

Idèntica a la composició del 28-3-1212, número 33 d’aquest di-
plomatari. Són diferents la data, algun mot i alguns dels signants. 
La raó de la nova redacció d’aquesta composició ha de ser el valor 
jurídic que les parts donarien a algun mot que s’havia canviat. 

  A ACM. Fons Baró d’Esponellà, núm. 1 (296 × 130 mm). 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 218 (305 × 90 mm). Tras-

llat del 8-8-1282, la mateixa del trasllat del document núm. 33. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
per alphabetum diviso cuius tenor talis est:

Notum sit cunctis quod post multas contenciones et placitas 
et demandas quod diu steterunt condam inter Bernardum de Sen-
teles et Raimundum de Castelet super peticiones quas Bernardus 
de Senteles faciebat Raimundo de Castelet, tandem placuit eis 
venire ad amicabilem composicionem. 

Tali modo, quod ego Bernardus de Senteles diffinio tibi 
Bernardo de Castelet omnes illas peticiones et demandas tibi et 
tuis per me et omnes meos imperpetuum. Et ego Raimundus de 
Castelet convenio tibi Bernardo de Senteles et tuis imperpetuum 
dare potestatem, iratus et paccatus, de ipso castro de Castelet 
quocienscumque volueris eam potestatem capere, tali modo, quod 
ego, tenens unum castrum de illis de Castelet, convenio tibi et duis 
dare potestatem de alio castro ita quod unus homo ascendat in 
castrum, et ego, recuperato illo castro, dem tibi potestatem de illo 
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alio castro similiter per unum hominem, et convenio tibi valere de 
illo castro contra omnes homines et feminas et quod non fraudem 
tibi in aliquo, et hec convenio tibi et tuis bona fide sine ingenio 
et sub fide sacramenti et hominiatici, et meis propriis manibus 
tactis sacrosanctis Evangeliis iuro per Deum et per bonam fidem 
me ita attendere imperpetuum ut superius scribitur, et convenio 
tibi et tuis quendam militem liberare in exercitum per castrum et 
feuda et miles sit paratus eundi in exercitum. Et ego Bernardus 
de Senteles convenio tibi Raimundo de Castelet defendere illud 
castrum contra omnes homines et feminas per illud senioraticum 
quod super te habeo bona fide sine ingenio. 

Quod est actum VIº kalendas februarii anno Domini  
M.CCº.XIIIº. 

S+num Bernardi de Senteles, S+num Bernardi de Castelet, 
nos qui hoc iussimus scribi et firmari.

S+num Petri de Claromonte. S+num Berengario de Castro 
Galino. S+num Berengarii de Claromonte. S+num Petri de Sancta 
Eugenia. S+num Guillelmi de Castelet. 

Raimundus de Bagnariis, prepositus Sancti Cucuphatis. 
Raimundus sacerdos, notarius publicus cenobii Sancti Cu-

cuphatis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
Sig+nm Berengarii Guilaberti, notarii. Sig+num Petri de Ter-

mino, notarii. 
Sig+num Nicholai de Samares, notarii publici Barchinone, 

qui hoc scripsit et clausit, translatum a suo originali instrumento 
fideliter, VI idus augusti anno Domini M.CC.LXXXº secundo. 

41

1214, febrer, 2
 Saura, amb el consentiment i la voluntat del seu marit Bituló, reconeix 

al seu pare Guillem Cardona i a la seva mare Dolça que li han 
pagat els mil quaranta sous que li havien promès a ella i al seu 
marit per llurs noces. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 219 (275 × 90 mm). Al 
dors: “Badalona. Carta molt antiga del mas appel·lat Cardona qui ara es diu 
Ram en la parròquia de Badalona”.
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Sit notum cunctis quod ego Saura, una cum assensu et volun-
tate mariti mei Bituloni, recognosco atque concedo tibi Guillelmo 
Cardona, patri meo, et Dulcie [uxori tue] et vestris omnibus pre-
sentibus atque futuris, quod sum bene paccata a vobis omnibus de 
mille et quadraginta solidis monete Barchinone quos promisistis 
mihi et dicto marito meo ad diem nuptiarum nostrarum, prop-
ter quos predictos mille XL solidos diffinio ego prescripta Saura  
et ego prescriptus Bitulonus tibi Guillelmo Cardona, patri meo, et  
uxori tue Dulcie, matri mee, et [...bus] predicti mariti mei et ves-
tris omnibus presentibus atque futuris, totam hereditatm paterna-
lem et maternalem et etiam totam illam preteritorum genitorum 
meorum sive etiam futurorum, que mihi dicte Saure aliquo modo 
vel aliqua racione pertinent nec pertinere debent nec marito meo 
dicto, mei racione et iuris ulli in comitatu Barchinone sive in 
parroechia Sancte Marie de Bitulona et Sancti Cipriani de Tiana 
et in omnibus locis et in ullo senioratico. Ita quod de cetero 
nos ambo prescripti nec aliqua persona per nos nec de nobis, 
presens nec futura, in prescriptis hereditatibus nec in mobilia 
vestra, preterita et presentia sive futura, possit vobis prescriptis 
nec vestris, ut dictum est, aliquid inpetrare, imo per nos et per 
omnes nostros, ut dictum est, suprascripta omnia omnino diffini-
mus atque renunciamus sine omni nostro nostrorumque retentu, 
et ita quod aliquis ex nobis in hoc pro alio non possit se excusare 
aliquo modo vel aliquo ingenio, imo quantum ad hoc, omne ius et 
consuetudo et raciones et negocia ex toto renunciamus sine omni 
nostro nostrorumque enganno sicut melius dici et intelligi potest 
ad vetrum vestrorumque salvamentum. Ad hunc, ut dictum est, 
recognoscimus atque concedimus ut de predictis mille XL solidis 
sumus bene paccati, ita quod nullus ex eis remaneat in debito. 
Si quis hoc fregere voluerit, nil valeat sed in duplo componat 
posteaque omni tempore hoc firmum et stabile sit.

Actum est hoc IIII nonas febroarii anno Domini Mº.CCº.XIIIº.
S+num Saure qui hoc laudo et firmo. S+num Bituloni qui 

hoc laudo et firmo.
S+num Bernardi Torti. S+num Piponis de Vilare. S+num 

Raimundi capellani.
Sig+num Guillelmi, sacerdotis, qui hoc scripsit cum literis 

suprapositis in linea VIII die et anno quo supra. 

RobeRt ÀlvaRez Masalias90

42

1214, febrer, 22
 Estolt, per remei de la seva ànima i les dels seus pares, dona i lloa a 

favor del senyor Déu, de la casa de Sant Pau del Maresme, del seu 
prior Hug Galí i dels altres confrares, els que ara hi ha i els que hi 
haurà, una vinya que té a la parròquia de Sant Iscle de Vallalta, en 
el lloc anomenat la Coromina. 

  També els dona a ells i als seus successors, per sempre, tot el do-
mini directe del mas on viuen Ginzana de la Costa i el seu fill 
Bertolí, el qual mas és a la parròquia de Sant Cebrià de Vallalta, en 
el lloc anomenat Cruanyes, i (el domini directe) del mas Mora que 
ells (Ginzana i Bertolí) tenen, amb totes les seves pertinences i ti-
nences, amb els usos, agrers, quèsties, toltes, forces, establiments 
i plets, i amb els homes i les dones.

  Tot ho dona en lliure i franc alou. Per aquesta donació i lloació 
Estolt confessa que ha rebut de Sant Pau del Maresme diverses al-
moines que pugen a cent vint sous de bona moneda de Barcelona, 
valent un marc de plata quaranta-quatre sous.

  “Si alguna persona vivent volgués trencar aquesta donació, que 
sigui anatematitzada i apartada de la virtud de l’Esperit Sant, i 
que la seva ànima sigui posada al lloc on és Judes Iscariot.”

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 220 (155 ×  280 mm). 

Sit notum cunctis quod ego Estolt per me et per omnes meos 
presentes atque futuros, propter remedium anime mee atque paren-
tum meorum, dono et laudo sive concedo domino Deo et domui 
Sancti Pauli de Maritima et tibi Ugo Galinus, prior eiusdem loci, 
et aliis confratribus quos ibi modo sunt vel futuros sint, videlicet 
pro omni tempore una mea vinea cum terra in qua est plantata, 
cum omnibus arboribus quos ibi sunt vel erunt, quam ego habeo 
et teneo et habere debeo in parrochia de Sancto Acisclo de Valle 
Alta in loco quod dicitur Condamina. Affrontat predicta vinea cum 
terra ab oriente in honore de Sancto Paulo et de Bernardum de 
Parage et de Arsendis de Chaneto, a meridie in honore de Petro 
Raimundo de Sancto Cipriano, a circio in honore de Turre de 
Buadeles, ab occiduo in honore Arnalli de Chaneto et in riera 
de Condamina. Sicut ab istis IIIIor affrontacionibus includuntur 
predictam vineam cum terra in qua est plantata, sic dono illam 
vobis iamdictis et vestris successoribus per francum alodium pro 
omni tempore, totum sicut superius supra scriptum est et sicut 
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melius et sanius dici vel intelligi potest, ad inde vestram volun-
tatem faciendam inperpetuo et vestris ssuccessoribus ad vestrum 
bonum intellectum in omnibus, sine aliquo nostro nostrorumque 
retentu quod inde non facio. 

Et adhuc iterum dono vobis iamdictis et vestris successoribus 
pro omni tempore, videlicet totum illum meum directum integriter 
quod ego habeo et abere debeo in ullam modo in ipsum mansum 
in quem habitat Ginzana de Costa et suum filium Bertulinum, que 
mansum est in parrochia Sancti Cipriani de Valle Alta in loco qui 
dicitur Crosaneis, et mansum de Mora quem illos tenent, cum 
omnibus pertinenciis et tenedonibus suis ubique, cum usaticis et 
agrariis et chestas et tortas et forcias et stabilimentis et placitis 
iuste vel iniuste, et cum hominibus et feminabus. Totum sicut 
ego habeo et teneo nec abere debeo per aliquam donacionem et 
totum sicut melius meis antecessoribus habuerunt et tenuerunt 
recte per aliquam racionem, totum sic dono vobis predictis et 
vestris successoribus pro omni tempore, per francum alodium ad 
vestram vestrorumque voluntatem faciendam deinde inperpetuo, 
sine aliquo meo meorumque retentu quod inde non facio. 

Et sic cum hoc instrumento ex me corroborato, sic trado et 
dono et mito in vestram vestrorumque dominacionem et potestatem 
quodcumque facere volueritis deinde inperpetuo sine aliqua alter-
chacione. Et insuper gratis et ex certa sciencia, omni iuri divino 
et humano, scripto vel non scripto, legali et speciali, scalastico et 
legali vel iurato, sine excepcione et occasione aliqua, in futurum 
huic contrarii obviam ire possem, illi iuri inperpetuum renuncio. 

Pro qua donacione et laudacione, confiteor a vobis diversas 
elemosinas recepisse C.XX solidos bone monete barchinonensis, 
valenti marcha argenti XL.IIII solidos. Excepcioni non numerate 
peccunie renuncio. 

Si quis hoc ad inrumpendum venerit, non valeat sed in duplo 
componat et ista charta sit firma et stet pro omni tempore, et si 
aliquis vivens persona voluerit frangere istum donum, sit anate-
matizat et de virtute Sancti Spiritus pro omni tempore, et sit sua 
anima posata in loco ubi est Iudas S[cariotus]. 

Actum est hoc VIII kalendas marcii anno Domini Mº.CCº.XIII. 
S+num Estolti qui facio istam donacionem bono animo ac 

spontanea voluntate et facio et firmo atque firmari rogo. 
S+num Arnalli de Campo Siver. 
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S+num Ermessendis, uxor Stulti, qui hec laudo et firmo. 
S+num Petri de Caciola. S+num Guillelmi de Orgilacio.  

S+num Guillelmi de Rivo.
(Senyal) Petrus, scriptor, qui hoc scripsit cum literis dampnatis 

et rasis et emendatis in XX linea et in ..., die et anno quo supra. 

43

1214, abril, 10
 Estolt ven en franc i lliure alou a la casa de Sant Pau, al seu prior Hug 

Gilí i a tot el seu convent, perpètuament, tot el camp que tenia 
per la casa de Sant Pau. Aquest camp és al comtat de Girona, a 
la parròquia de Sant Martí d’Arenys. Estolt rep del prior dos-cents 
sous de moneda de Barcelona, valent un marc de plata quaranta-
quatre sous. 

  El prior fa saber que farà aquesta compra amb els béns que Arsen-
dis de Canet i el seu fill Ferrer donen a la casa de Sant Pau per a 
l’establiment d’un prevere en aquesta casa perquè hi celebri l’ofici 
diví. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 221 (165 × 165 mm). Al 
dors: “Arenys”. 

Sit notum cunctis quod ego Stolt vendo domui Sancti Pauli 
et tibi Ugo Gilinus, prior eiusdem loci, et omni conventui, pre-
sentibus et futuris, in perpetuum, illum campum quem per vos 
tenebamus per predictam domum Sancti Pauli, cum ingressibus 
et egressibus et cum omnibus arboribus quos ibi sunt fundati vel 
erunt. Est [esborrat] predictum campum in comitatu Ierhundensis et 
in parrochia Sancti Martini de Arenis in loco nominato [esborrat]. 
Afrontat autem a parte orientis in honore Bernardi de Paragge et 
Guillelmi de Soler, a meridie in undis maris, ab occiduo in honore 
quem Petrus de Turre tenebat per Sanctum Paulum, et a circio in 
honore Bernardi de Paragge et Guillelmi de Soler quem habent 
cum suis heredibus in podio qui dicitur Pe[    ]. Sicut ab istis 
terminis includitur et quantum ibi habemus et vel habere debemus 
et tenemus, sic vendo predicto domo et tibi predicto Ugo Gilinus, 
priori Sancti Pauli, omnique conventui et omnibus successoribus 
eiusdem domus presentibus et futuris, in perpetuum, propter alo-
dium francum et liberum, ut habeatis, teneatis et possideatis in 
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pace et sicut melius potest dici vel intelligi ad vestrum vestrorum-
que bonum intellectum et salvamentum cum et sine vinculo ullius 
hominis vel femine et sine ulla contrarietate, et sic de meo iure 
in vestro vestrorumque tradimus dominio et potestate in pace, ad 
deinde faciendam vestram vestrorumque voluntatem et successorum 
predicte domus, sine aliquo meo meorumque retentu. 

Recipio namque a te Ugo Gilino, priore Sancti Pauli, pro 
hac vendicione CC solidos barchinonensis monete, valente mar-
cha argenti XLIIII solidos, quos CC solidos, renunciando omni 
excepcioni non numerate peccunie, tuis propriis manibus a te, 
priore, recepisse confiteor et est manifestum. Si quo autem iure 
vel racione vel lege, scripta vel non scripta, nova nec vetera, di-
vina vel humana, contra hanc vendicionem venire valuerimus, illi 
iuri et racioni omnino renunciamus et hanc cartam per bonam et 
utilem modo et semper confirmamus et laudamus. Item convenio 
vobis predictis et predicte domui de hac vendicione esse guarens  
et defendens contra cunctos homines vel feminas et faciam tenere et  
habere in pace. 

Et sit notum cunctis quod ego Ugo Gilinus, prior Sancti 
Pauli, faciam hanc compram de avere quod Arsendis de Caneto et 
filius eius Ferrarius dant domo Sancti Pauli, propter stabilicionem 
presbiteri in predicta domo ad celebrandum divinum oficium. 

Actum est hoc IIII idus aprilis anno Domini MºCCºXºIIII.
S+num Stolti qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
S+num Petri de Caciola, S+num Guillelmi Cabot. S+num 

Guillelmi de Rivo, S+num Bernardi de Paragge.
SSS Guillelmus Cabot.
(Senyal) Poncii, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra. 

44

1214, maig, 31
 Guillem Umbert del Montseny i la seva esposa Ramona donen, definei-

xen i confirmen a favor del senyor Déu, del monestir de Sant Pau 
del Maresme, del seu prior Hug Gilí i de tots els seus successors en 
aquest cenobi, dos casals anomenats del Llac, a la parròquia de 
Santa Maria de Pineda. 
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  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 222 (210 × 175 mm). Les 
quatre primeres línies d’aquest pergamí i part de la cinquena tenen grans 
retalls en forma de dents.

[Guillem Umbert del Montseny i la seva esposa Ramona, per 
nosaltres i per tots els nostres successors] damus et diffinimus et 
confirmamus domino Deo et monasterio Sancti Pauli de Maritima 
[et vobis] Ugoni Egilino, [eiusdem loci] priori, et universis succes-
soribus ipsius cenobii, presentibus et futuris, ipsos duos casales de 
Lacu qui [forat] Cunilli et Girberti [forat], qui sunt in parrochia 
Sancte Marie de Pineta. Ita ab oriente interminantur ab oriente12 
in manso Petri de Lacu, et a meridie et ab occiduo in honore Petri 
Barrulli et in alodio Sancti Marcialis de Monte Signo, a circio in 
via que tendit apud Turrem de Menola et in fonte de Lacu. 

Prenominatos itaque casales cum omnibus suis pertinenciis et 
tenedonibus et possessionibus, cum terris cultis et incultis, heremis, 
campis, vineis, ortis, arboribus cuiuscumque generis sint vel fuerint, 
et eciam sal[xx]bus et nemoribus, ac cum omnibus peticionibus et  
vocibus, successionibus et accionibus atque directis nostris, ac 
cum omnibus que ad predicta pertinent vel pertinere debent, cum 
introitibus et exitibus et proventibus suis per omnia fideliter loca 
damus, laudamus, concedimus atque offerimus domino Deo et 
eidem cenobio Sancti Pauli de Maritima et omnibus successoribus 
ipsius loci prenominatis, ut habeatis, possideatis et expletetis secure 
et potenter et integre in sana pace omni tempore propter alodium 
franchum et liberum, ut melius dici vel intelligi sive nominari 
potest ad suum et ad vestrum vestrorumque ac suorum bonum 
et sincerum intellectum et salvamentum et ad vestram vestrorum-
que plenissimam voluntatem faciendam. Et sic de nostro iure et 
posse extrahimus, et in posse et dominio et iure karitative ipsius 
monasterii prenominati et omnium successorum suorum mitimus 
et concedimus ad habendum et tenendum in perpetuum ad quod 
ibi facere voluerit aut noluerit, sine ullo nostro nostrorumque 
retentu. Renunciamus autem omni iure scripto vel non scripto 
et omni occasioni et recissorie omnique verborum machinacioni.

Actum est hoc II kalendas iunii anno Domini M.CC.XIIII.
S+num Guillelmi Umberti de Monte Signo, S+num Raimunde, 

uxoris eius, nos qui hec firmamus et concedimus.

12. “ab oriente”, repetit. 
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S+num Petri de Palacio. S+num Poncii de Monte Palacio. 
S+num Geraldi de Corrono. 

S+num Guillemi Dulceti, baiuli.
S+num Arnaldi, sacerdotis, in cuius posse hec carta firmavit 

domina Raimunda uxor Guillelmi Umberti, dominus Montis Signi.
(Senyal) Poncii, presbiteri, in cuius manu G. de Corrono 

firmavit hanc cartam et fecit punctos.
(Senyal) Bernardi de Vico, ville Sancti Celedonii scriptoris, 

qui hoc scripsit die annoque quibus supra. 

45

1214, juny, 23
 Ermessenda de Cartellà, per amor a Déu i per remei de la seva ànima, 

dona, lloa i fermament concedeix a favor del senyor Déu, del mo-
nestir de Sant Feliu de Cadins i de tot el convent d’aquest monestir 
dos masos que té a la parròquia de Sant Llorenç de Maçanet: el 
mas d’en Ponç de la Pradera i el mas que té Berenguera, filla de 
l’armiger Burd; també dos masos a la parròquia de Sant Esteve 
de Tordera: el mas d’en Venrell Otger i el mas d’en Vives Cabrer, i 
també la meitat del molí que el mas del Prat té per ella i la mitgera 
de forment que hi rep cada any en concepte de cens. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 223 (170 × 120 mm).
  a Elvis Mallorquí, Col·leció diplomàtica dels Cartellà, cavallers de Maçanet de la 

Selva (1106-1301). Doc. 69. Barcelona: Fundació Noguera, 2015.

Sit notum cunctis quod ego Ermessendis de Cartiliano bono 
animo et mera ac spontanea voluntate, per me et per omnes 
meos amore Dei et remedio anime mee, dono et laudo firmiterque 
concedo domino Deo et monasterio Sancti Felicis de Kathinis et 
omni conventui eiusdem monasterii, presenti et futuro, illos duos 
mansos meos qui sunt in parrochia Sancti Laurencii de Massaneto, 
scilicet mansum Poncii de Pradario de Milio et mansum quem 
Berengaria, filia Burdi armigeris, tenet, et item illos duos mansos 
meos qui sunt in parrochia Sancti Stephani de Tordaria, videlicet 
mansum Venrelli Otgarii et mansum Vives Cabrarii, et item me-
dietatem illius molendini, quod mansum de Prato tenet per me, 
et illam migeram frumenti quam ibi accipio pro censu annuatim. 
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Predicta vero omnia dono et laudo atque concedo, cum hac 
presenti carta in perpetuum valitura, domino Deo et iamdicto 
monasterio et omni conventui sicut melius ego habeo vel habere 
debeo quocumque modo, voce et racione in prenominatis locis, 
sicut melius iam dimisseram ibi in meo testamento, et sicut 
melius et sanius dici, scribi vel intelligi potest ad comodum et 
intellectum iamdicti monasterii et suorum, cum hominibus et fe- 
minis presentibus et futuris ad dictos mansos pertinentibus et 
cum omni honore culto et heremo ibi pertinente et cum exitibus 
et regressibus suis et universis pertinenciis et habentibus atque 
adempramentis suis undique in omnibus, ex abisso usque ad nu-
bes, ad habendum et possidendum et ad faciendum omnues suas 
suorumque voluntates nunc et in perpetuum sine contradictu et 
impedimento alicuis viventis pro libero alodio. Et hec donacio 
et laudacio nulla occasione frangi vel rumpi possit, set ratam et 
inconvulsam perhenniter inter vivos existat. 

Actum est hoc VIIII kalendas iulii anno ab incarnacione 
Domini Mº.CCº.XIIIIº. 

Sig+num Ermessendis predicte que hoc laudo, firmo firma-
rique rogo.

Sig+num Berengarii de Ruira, Sig+num Iohannis Lubavie, 
Sig+num Dalmacii Martine, Sig+num Kastillioni Martine, testes. 

Bartolomeus qui vocattur Leochadia, extitit publicus scriptor. 

46

1216, març, 1
 Berenguer Rober, jutge electe per Hug Gaufred, prior de Sant Pau del 

Maresme, en la controvèrsia que es movia entre el prior, d’una 
part, i Bernat de Vall-llobrega, de l’altra, sobre un camp anomenat 
Cap de Manuleve o de Balasc, camp que Bernat de Vall-llobrega, 
per un document, tenia pel monestir de Sant Pau del Maresme, 
i donava a l’esmentat monestir la meitat i el braçatge de tots els 
esplets. 

  Al·legava el prior que Bernat de Vall-llobrega no havia de tenir el 
camp i que el document que tenia no portava la firma ni compor-
tava la propietat. En canvi, Bernat de Vall-llobrega assegurava que 
tenia l’autèntica propietat. 
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  Berenguer Rober decidí que cadascú provés el que al·legava, i Ber-
nat de Vall-llobrega no va provar res, i el prior ho va provar per 
testimonis, per documents i pels escrits aportats al judici. 

  Berenguer Rober adjudicà l’esmentat camp al monestir i deses-
timà la petició de Bernat de Vall-llobrega en la petició de la pro-
pietat d’aquell camp. Aquest camp és al comtat de Girona, a la 
parròquia de Santa Maria de Pineda. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 224 (180 × 135 mm). Al 
dors: “Iudicatio facta de campo vocato de Manuleve sive de Balasco in domi-
nio scilicet de medietate et braciaticum, et fuit iudicatus priori Sancti Pauli”. 

Ego Berengarius Rober, iudex helectus a Ugo Gaufredo prio-
re Sancti Pauli de Maritimo, in controversia que vertebatur infra 
predictum priorem, ex una parte, et Bernardum de Valle Lobrega, 
ex altera, videlicet super quendam campum qui est vocatus Caput 
de Manuleve vel de Balasco, quem predictum campum tenebat 
Bernardus de Valle Lobrega per monasterium Sancti Pauli de Ma-
ritimo cum carta, et dabat medietatem et braciaticum de omnibus 
expletibus predicto monasterio.

Adlegabat predictus prior ut dictus Benardus de Valle Lobrega 
non debebat habere dictum (campum), et cartam quam inde ha-
bebat non habuit neque habebat firmam et sinceram tenedonem. 
Predictus Bernardus de Valle Lobrega confirmabat quod bonam 
et sinceram habebat tenedonem. 

Super hoc iudicavi ego, Berengarius Rober, ut unusquisque 
probasset hec quod adlegabat, et dictus Bernardus de Valle Lobrega 
non probavit aliquid, et dictus prior probavit pro testibus et pro 
cartulis et pro iudicio scripto.

Super hoc ego, Berengarius Rober, visis et auditis hinc inde 
racionibus et adlegacionibus et testibus ex parte prioris productis, 
et cartulis ex utraque parte diligenter inspectis et perscrutatis, 
abito consilio sapientum, iamdictum campum de iure pronuncio 
predicto monasterio, et Bernardum de Valle Lobrega in peticione 
sive in tenedone ullius campi condemno. Est autem dictum cam-
pum in comitatu Ierunde in parroechia Sancte Marie de Pineda 
in dicto loco.

Actum est hoc kalendis marcii anno Domini M.CC.XV.
(Senyal) Bernardi Rober, iudex in hoc facto.
(Senyal) Stephani, diaconi, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra. 
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47

1216, maig, 21
Guillem de Santa Oliva dona i estableix a favor de Guillem de Mont 

Sospir, de la seva esposa Berenguera i dels seus una terra al terme 
de Tarragona, al coll de Mitjavia. Amb aquestes condicions: que 
sempre tinguin aquesta terra per ell, que treballin bé i fidelment 
aquesta honor, que no hi proclamin cap altre senyor i que li donin 
la setena part de tots els esplets i cap altre cens ni ús. A més, dins 
la mateixa honor, allà on ells facin el conreu, els dona una honor 
suficientment gran per a sembrar-hi una quartera d’ordi per a la 
cleda de les ovelles, per la qual no li hauran de donar res, i els 
dona aigua del seu camp de la Murta per als usos d’ells. Li hauran 
de respectar la fadiga de trenta dies, i si Guillem de Santa Oliva 
no reté aquesta terra pel preu comú, Guillem de Mont Sospir i els 
seus la podran vendre i empenyorar només a persones iguals a 
ells, salvada la fidelitat a l’Església de Tarragona i a l’arquebisbe, i 
salvats el dret i la senyoria de Guillem de Santa Oliva i dels seus. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 225 (200 × 131 mm).

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Sancta Oliva dono 
et stabilio tibi Guillelmo de Monte Suspirio et uxori tue Beren-
garia et vestris in perpetuum, terram cultam et heremam quam 
habeo in termino Terrachone apud Collum de Media Via, que est 
inter vineam Bernardi Narbonensis et honorem qui fuit Petri de 
Terrachona et honorem qui fuit Petri de Manlevo et viam. 

Totum ipsum honorem dono vobis et vestris cum ingressibus 
et egressibus et omnibus pertinenciis suis, tali condicione quod 
eam semper teneatis et habeatis per me et meos et non aclametis 
inde alios dominos nisi me et meos, vos autem laboretis bene 
et fideliter ipsum honorem et donetis mihi fideliter sine omne 
missione mea intus in ipso honore, septimam partem omnium 
expletorum que inde pervenerint, et propter istam septimam par-
tem expletorum nullum alium censum vel usaticum inde faciatis 
mihi et meis. Preterea dono vobis, intus in ipso honore illic ubi 
feceritis aream, honorem large sufficienter ad unam quarteriam 
ordei seminandam pro barcheria, de qua nichil mihi donetis, et 
dono vobis pro terra aquam ad usos vestros in campo meo de 
Murta. De vendicione autem et pignere istius honoris faciatis vos 
et vestri fatigam triginta dierum in me et meis, et nisi illam pro 
comuni precio retinevo possitis illam vestris tantum consimilibus 
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vendere et impignerare, salva fidelitate Terrachonensis Ecclesie et 
Archiepiscopi et salvo iure et senioratico meo et meorum. Ego au-
tem et mei erimus semper vobis et vestris auctores et deffensores 
contra omnes homines.

Actum est hoc XII kalendas iunii anno Domini Mº.CCº.XVIº.
Sig+num mei Guillelmi de Sancta Oliva qui hoc firmo et 

firmari a testibus rogo.
Sig+num Petri Olivarii. Sig+num Arnaldi Simonis. Sig+num 

Robertonis.
Ego Arnaldus Gibotus hoc scripsi mandato magistri Guillelmi, 

Terrachone notarii, die et anno quo supra. 

48

1216, desembre, 13
 Berenguer del Prat i la seva esposa Clara donen a Calvet del Prat, a la 

seva esposa i a llur descendència i posteritat tot l’alou i l’heretat 
que, juntament amb ells, tenen al comtat de Barcelona, a la parrò-
quia de Santa Maria de Caldes, en el lloc anomenat Mas Falguera. 
Amb aquest pacte: cada any els hauran de donar per Nadal quatre 
diners de bona moneda corrent de Barcelona en concepte de cens, 
no hi hauran de proclamar cap altre senyor, i, passats trenta dies 
després d’haver-los comunicat el dret de fadiga, ho podran vendre 
i empenyorar a qui vulguin, excepte a un cavaller, a un clergue o a 
un noble, salvats el domini directe, el cens i la senyoria de Beren-
guer i Clara. Per aquesta donació han rebut noranta-cinc sous en 
diners de bona moneda de Barcelona de quatern, valent un marc 
de plata quaranta-quatre sous. 

  A Original perdut. 
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 226 (213 × 170 mm). 

Trasllat del 13-3-1353.

Hoc est translatum fideliter factum, scriptum a proprio ori-
ginali cuius series talis est:

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de Prato et uxor 
mea, Claria, bono animo et prompta voluntate per nos et per 
omnes meos presentes et futuros donatores sumus tibi Calveto 
de Prato et uxori tue, [...], et progeniei ac posteritati vestre et 
vestris, omnem nostrum alodium et hereditatem quem habemus, 
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cum vobis insimul, in comitatu Barchinone in parrochia Sancte 
Marie de Calidis in loco vocato Mansum de Fulgera. 

Sicut iamdictum alodium et hereditatem cum ingressibus et 
egressibus suis et domos et omnia arborum qui ibi sunt et erunt, 
sicuti melius habemus et habere debemus in iamdictum mansum et 
in suis tenedonibus, sic donamus vobis et vestris totum integrum, 
per tenendum et expletandum et possidendum omni tempore ac ut 
melius dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamen-
tum, tali pacto: ut vos et vestri donetis nobis et nostris annuatim 
in festo Natalis Domini quatuor denarios bone monete curribilis 
barchinonensis per censum supra dicta omnia et non aliud, atque 
ibi non proclametis alium seniorem vos neque vestri nisi nos et 
nostros, et nos et uxor post nos faciamus vobis et vestris bonam 
supradictam donacionem contra cunctos omni tempore. Liceatque 
vobis et vestris postquam a XXX diebus ex quo in nobis et in 
nostris fatigati fueritis vendere et impignorare cui volueritis, pre-
ter militi et clerico et baiulo, salvis nostris directis et censum et 
senioratichum. Accipimus a vobis pro hac donacione XCV solidos 
denariorum bone monete curribilis Barchinone de quaternal, va-
lentis marcha argenti XLIIII solidos, de quibus nichil remansit in 
debito, renunciando excepcione non numerate peccunie. Si quis 
hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum. 

Actum est hoc ydus decembris anno Domini Mº.CCº.XVIº. 
S+num Berengarii de Prato; S+num Clarie uxoris eius; S+num 

Petri, S+num Guillelme, infantibus eorum; qui hoc laudamus et 
firmamus firmarique rogamus.

S+num Petri de Cintillis. S+num Iacobi de Calidis. S+num 
Arnaldi Dalmaci de Pinis.

Iohannis, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra 
SSS. 

Sig+num Bernardi, presbiteri de Stagno.
Sig+num Iacobi de Roveriadech, notarii. Sig+num Berengarii 

de Canali, presbiteri.
Sig+num Petri de Ulzina, presbiteri, notarii ville de Calidis 

pro Iacobo de Ruvirade ipsius ville notarii, qui hunc translatum a 
proprio originali fideliter scripsit tercio ydus marcii anno Domini 
M.CC.L.tercio. 
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49

1217, febrer, 15
Pere de Bellestar, la seva filla Guillema i els fills d’aquesta Pere i Ermes-

senda, tots alhora, venen, concedeixen i lliuren a favor de Guillem 
de Santa Oliva i dels seus, tot el que tenen en els castells de Santa 
Oliva i d’Eramprunyà i en llurs termes, tot el qual els ha pervingut 
per raó d’en Rafard, qui ho tenia en feu per Bernat de Santa Oliva. 

  Pel preu d’aquesta venda reben mil cinquanta sous en moneda 
corrent de Barcelona de quatern, d’aquesta manera: a Ermessenda 
de Castellar li donaran mil sous que li pertocaven per l’esponsali-
ci, i cinquanta sous seran per a Pere de Bellestar i Guillema.

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 227 (180 × 220 mm).

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Belestar et filia mea 
Guillelma et filii eius, scilicet Petrus et Ermessendis, nos insimul 
in unum, per nos et omnes nostros vendimus, concedimus et in 
presenti tradimus vobis Guillelmo de Sancta Oliva et vestris om-
nique progeniei atque posteritate vestre in perpetuum et etiam 
donamus, totum hoc quod nos habemus et habere debemus in 
castro de Sancta Oliva et in castro de Arapruniano et in terminis 
eorum, que omnia nobis debent pervenire ratione Raffard, qui 
Rafardus tenebat per Bernardum de Sancta Oliva ad feudum. 

Accipimus autem a vobis pro precio huius vendicionis, ab 
utraque parte placibilis, mille et quinquaginta solidos denariorum 
Barchinone presentis monete curribilis quaternalis, tali modo: quod 
de istis M.L. solidis donetis vos Ermessendi de Castelar mille soli-
dos, pro quibus M solidis ipsa Ermessendis tenebat in sponsalicio, 
et nobis quinquaginta, quos nos recepimus et bene inde paccati 
fuimus ad voluntatem nostram, et etiam si ultra hoc precium iam-
dicta vendicio valet modo vel in antea valebit, illud totum vobis 
damus propter maxima servitia que nobis fecistis multis modis. 

Hec omnia supradicta integriter per omnia loca vendimus 
et etiam donamus vobis et vestris in perpetuum bono animo et 
spontanea voluntate, sicut melius dici et intelligi potest ad ve-
strum vestrorumque profectum sine omni nostro nostrorumque 
retentu et exceptione ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
inde faciendas, et de nostro iure in ius et dominium vestrum et 
vestrorum hec omnia tradimus, transferimus et transmutamus ad 
habendum et possidendum, et nos et nostri erimus inde semper 
vobis et vestris auctores et defensores contra cunctos homines et 
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feminas, et quantum ad hoc renunciamus omnibus exceptionibus 
non numerate peccunie et exceptioni duplicis decepcionis et om-
nibus aliis nobis in hoc competentibus vel competituris et omni 
privilegio et omni iuri novo et veteri, scripto et non scripto, et 
omni auxilio et beneficio legis et constitucionis et consuetudinis 
facte vel faciende. 

Et nos similiter, dicte Guillelme et Ermessendis filia mea, non 
coacte nec dolo inducte set spontania voluntate, convenimus bona 
fide predicta omnia servare et non contravenire ratione sponsali-
cii vel hereditatis vel qualibet alia ratione, renunciantes ex certa 
scientia beneficio nove constitucionis sive a nobis sive ab aliis, et 
beneficio senatus consulti velleyani et cuilibet alii iuri in favore 
mulierum introducto, et etiam ut firmius semper observetur ego 
predicta Guillelma, tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, per Deum 
iuro hanc vendicionem firmiter observare et nunquam aliquo iuris 
casu vel ratione contravenire. 

Actum est hoc XV kalendas marcii anno Domini M.CC.XVI.
S+num Petri de Belestar, S+num Guillelme filie sue que hoc 

iuro et firmo, S+num Petri, S+num Ermessendis, nos omes qui 
hoc laudamus et firmamus. 

S+num Berengarii de Podio Malto, S+num Berengarii de Santo 
Stephano, milites, S+num Burdi de Valle Forti, S+num Michaelis 
de Palacio, testes. 

Poncius de Castro Follito qui hoc scripsit precepto Raimundi, 
clerici de Castelleto, cum litteris suprapositis in VIIII linea, die et 
anno quo supra. (Senyal)

50

1217, abril, 24
 Guillem de Santa Oliva i la seva filla Saurina donen a Arnau de Caldes 

i a Berenguer de ¿Pedises?, a perpetuïtat, una casa que tenen en la 
ciutat de Tarragona que els havia venut Brives d’Argentera. 

 Els donen aquesta casa, salvada la fidelitat a l’Església de Tarra-
gona i a l’arquebisbe, i els compradors sempre la tindran per ells, 
no hi podran proclamar altres senyors i en concepte de cens els 
hauran de donar per Nadal un capó bo i rebedor, però cap altre 
cens ni ús. Amb relació a la venda o a l’empenyorament d’aquesta 
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venda, Arnau de Caldes i Berenguer els hauran de respectar la fa-
diga de deu dies, i si Guillem de Santa Oliva, la seva filla i els seus 
no retenen la casa per un preu comú, els compradors la podran 
vendre i empenyorar a una persona igual a ells, salvat el cens, la 
senyoria i la fadiga de Guillem de Santa Oliva i els seus. En con-
cepte d’entrada, Guillem de Santa Oliva i la seva filla Saurina han 
rebut dos-cents sous de moneda corrent de Barcelona. 

  A Original perdut.
  a ACM. Jaricot, p. 19 (15,5 × 16,5 cm).

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Sancta Oliva i filia 
mea, Saurina, donamus vobis Arnaldo de Calidis et Berengario de 
Pedises et vestris in perpetuum unam domum nostram quan ha-
bemus et tenemus in civitate Terrachone in capite Ecevalli, quam 
Brives de Argentera per nos tenebat, quam etiam nobis vendidit 
ipse Brives, qui est inter domos Ferraroni ex duabus partibus 
et domos Bernardi den Bonafoss et affrontaciones qui sunt ante 
usque ad ipsum corvallum. 

Domum autem istam donamus vobis et vestris cum ingres-
sibus et egressibus et omnibus pertinenciis suis, salva fidelitate 
Terrachonensis Ecclesie et Archiepiscopi, de abisso usque ad celum, 
tali condicione: quod vos et vestri ipsam domum semper teneatis 
et possideatis per nos et omnes nostros, et non aclametis ibi alios 
seniores nisi nos et nostros, et vos et vestri donetis inde nobis et 
nostris pro censu in festo Natalis Domini unum caponum bonum 
et recipiendorum, et pro ipso censu nullum alium censum vel 
usaticum inde faciatis nobis et nostris. De vendicione autem et  
pignore istius donationis faciatis vos et vestri sempre in nobis  
et nostris fatigam decem dierum, et nisi illam pro communi precio 
retinuerimus possitis illam tantum consimilibus vendere et pignorare, 
salvo censu et senioratico et fatiga nostra et nostrorum, et nos et 
nostri erimus inde sempre vobis et vestris auctores et defensores 
contra omnes homines. Accipimus autem a vobis pro intrata istius 
donationis ducentos solidos Barchinone monete curribilis, ut vobis 
et vestris hec donatiu firmior sit in perpetuum.

Actum est hoc octavo kalendas madii anno Domini MºCCºXVIIº.
Sig+num nostrum Guillelmi de Sancta Oliva, Sig+num Sauri-

ne, filie mee, qui hoc laudamus et firmamus et firmari a testibus 
rogamus. 

Sig+num Guillelmi Cixonis. Sig+num Bernardi de Crexello. 
Sig+num Guasconis de Albernario. 
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Sig+num Bernardi, presbiteri, qui vidimus illam cartam firmare.
(No consta el nom del notari, però un prevere dona testimoni 

de l’autenticitat de la signatura.) 

51

1217, agost, 16  
 Pere de Vilella i la seva esposa Guillema donen a llur fill Arnau uns 

feus, masos i mansions, amb els censos i els usos, amb els homes 
i les dones. 

  Tot això és a les parròquies de Santa Maria de Caldes, Santa [...], 
Santa Eulalia de Corró d’Avall, Santa Maria de Llerona i Sant 
Esteve de la Garriga, i li ho donen en concepte d’herència. Tanma-
teix, Pere de Vilella i la seva esposa retenen per a ells, durant tota 
la seva vida, tot el que tenen a la parròquia de Sant Julià de Palou, 
i després de llur mort, tot retornarà a Arnau i als seus sense cap 
disminució.